ÆTAS.

Lib. 10. de Anim.c.14 **H**VIVS alitis vitam, inquit Aelianus, aiant Agyptij ad annos usq[ue] septingentos pertingeret, quibus ego non facile crediderim. Certè nec nullum animal, ullamque plantam (neq[ue] Platanum neque Quercum excipio) ad hanc ætatem viuendo peruenire credibile est. Viuacem verò in primis Accipitrem esse non negauerim.

30

VENATVS. CAPIENDI MODVS.

Lib. 11.
Aucupium
Accipitrū
priscis suis
se incognitum.
Lib. 3. art.
Gymnast.
c. vlt.
In Paneg.
ad August.
auct.

AVCPIII genus omne Panthera Vlpiano dicitur. Quid verò per Accipitres hodie vbiq[ue] gentium notum & frequentatum est, priscis inauditum fuit. Nullum enim apud eos exemplum reperiit est edomitarum in hunc usum rapacium anium. Antiqui scriptoris, cuiusmodi sunt Aristoteles & Plinius, rerum omnium naturæ observatores diligentissimi (etsi aliquo pacto venationis ipsius videntur, meminisse, ut postea dicimus, nihilominus nostræ omnino dissimilis fuisse videtur, ut ostendit etiam celeberrimus Mercurialis) tam in signum in domandis atque instituendis auibus ad rapinam hominibus utilem, industriam, si suo ævo in usu fuisset, nequaquam silentio oboluissent. Aristoteles innuere videtur eo tempore Accipitrem potius illicis auis locum tenuisse, quam prædaticis. Illex verò auis est, quæ Aristotelei παλαιώπτη dicitur. Plautus: *Eſcæ ſt̄ meretrix, let̄tus illex, at̄ amatores aues.* In Accipitribus igitur videmus quasi incunabula eius aucupij. Nam ætate Sidonij Apollinaris videtur maiore in cultu ac cura fuisse: ut omnia solent ex paruis & minimis augeri: Ita enim scribit ille:

*Quid volucrum ſtūdium, dat quos natura rāpaces
In vulgus prope cognatum? quis doct̄or iſlo
Inſtituit varias per nubila iungere lites?
Alite vincit aues: celeriꝝ per auiā plauſu
Hoc nullō melius pugnat militas unguis.*

30

Venādi ays in quantum creuerit. Quæ omnia industriam nostram repræsentant, qua hodie utimur in venandis aibus. Mirandum autem quippam videtur, aue quæ perpetuò sylvestris fuerit, domesticam hominiq[ue] familiarem reddi, magno impetu æthere protuente in, in pugnum heri redire, alias aues vlg[ue] ad nubes persequi, assequuntur interimere, bellumq[ue] potissimum aquatilibus & terrestribus inferte, & quandoque etiam quadrupeda, ut sunt lepores & cuniculi, rapere. In tantum enim crevit hodie id aucupandi artificium, ut nec Ardeæ, nec Milui intra nubes conditi, humanas manus possint euadere. Imo verò huiusmodi alites sublimpetat cum hoc prædomum genere in ou-

in nubibus, tanquam in theatro congregati, spectaculum necis suæ aucupibus vociferantibus, dimicantesq; suos ad certamen fortiter gerendum, quasi lanistis, adhortantibus, præbere co-guntur: vtque adeo pollet hominum artificium in zuctorandis Accipitribus, & ad venatum sublimem initiuendis, & mansueta faciendis ad obsequium. Qod quidem ob incredibilem quam exercenti adserit cùm oblectationem, tum utilitatem, ad id gloriae atque dignitatis fastigium euentum est, vt magnates hanc sibi tanquam propriam ficerint, suisq; delicijs referuantur. Et in tanto apud multas nationes, & Gallicā præsertim pretio, vt si quis huius artis inter nobiles & claro loco naios ignarus fuerit, in exiguo admodum apud eos honore sit, & tanquam præclarissime artis imperitus, que vna post rei militaris disciplinam, omnium nobilissima censetur. Qui verò de Accipitriatia doctrina libro conscriptos Principibus & præsertim Gallo-francis dedicarunt, nil magnificentius præstare illis potuerunt, quam eorum & in venatu & Accipitriatia scientia præstantiam, pleno, quod aiunt, ore prædicare. Veterum autem Principum laudes ab hoc argumento defumpta, talisq; honore nixas esse, nequaquam quis reperiat. Rationem verò, cur aucupij vls apud antiquos infrequens, atque parui habitus sit, quidam reiciunt in exercitiis, quod in eo obitur, lenitatem. Nullum enim exercitiis genus approbabant, nisi in quo corpus multum exerceceretur, quo & fortiores & agiliores ad alia maiora obeunda redherentur. Verum volatilis hoc aucupium, cuius hodie studio nobiliores, quod omni organo oblectandi animi instruissimum sit, plurimum flagrant, antiquitas non solùm non coluit, sed ne suspicata quidem est. Nota verò & exercita priscis, Græcis, & Romanis venatoria fuit, quæ simul & animum recreabat, & corpori robur addebat, simulq; militiæ quandam imaginem gerebat. Quanquam avium istæ per Accipitres instructos capiendi ratio, non tam aucupium, quam venatus quidam sublimis aux volatibus dicenda videtur. Propriè autem aucupium est illud studium tenuioris fortunæ hominum, quod nec ipsum temere affirmem olim in vlo non suisse, nempe Noctua, Astone, Vlula, alijsq; quibusdam volucribus captere alias. Illud enim violentiæ magis est, hoc ex occulto, illud ex aperto, hoc blanda specie decipit, illud etiam antequam noceat, minatur. In vtroque tamen ludicro, non tam capturæ & prædæ studere instituimus, quam voluptatis aucupandæ aurum, & oculorum, & vel maximè animi. Nam, vt in sylvestri venatione, omnes aditus Cerui pro libera fuga pâdimus, sic in illa sublimi & aerea, Miluos & Ardeas non humi captare, non in volatu depresso opprimere, aut incautis anteuertere solemus, sed aliti prius emissario generoso more vitimur, imbelli quidem illo, sed tamen eas aues anfractu inaniter infesto conjectante, & territante, quoad sublimes euafent, quum interim prædonem illos alites sinistro brachio gestemus, obnuptis capitulis, nec ante manu mittimus, quod sublimis sit aucupium & celestius. Licit autem priscis paulò antè ignoratam dixerimus arte^m istam Accipitriatiam, videntur nihilominus nonnulli eiusdem suboluisse, speciemq; quandam habuisse, aut saltem huius, de qua nunc scribimus, aliquod ru-dimentū, quod Aristoteles recitat in hæc verba. *Circa Thraciam, que supra Amphiopolim est, rē præstor 4. 36 et fas canitā ē. & ab ī, qui nō viderint, increibilē fieri aīus, pueris enim ē vīcis & agris vīcīnis in Mirab.*

ad aucupiū aūcularū egresso, Accipitres sibi socios assumunt. Nempe cùm ad locum capture aptum peruenient, Accipitres clamando nominatim locā, qui audita puerorū voce aduolat, & aūculas deturbat in frusteta. Hoc quidē maximè aliquis miretur, quod Accipitres, quascunq; ipse aues ceperint, pueris aucupibus aëgiant, cū puer ex omnibus capis parte sanū aliqua Accipitribus redita discedat. Variat nōnihil eiulde aucupijna ratio, quā idē author (si modò vtriusq; libri idē author est) loco citato priore ita instituit, Gaza interprete. Thracia parte, que olim Cedropolis vocabatur, homines societate Accipitrum per paludes aucupantur. Cū enim ipsi lignis, qua tenent, aridines, & fructu a mouent, quo aues euolarent. Accipitres de super insectatūr: quorū metu aues percussa terra repetunt, mox homines percusionis baculis, itaque capiunt, sū partē, quas ceperint, autum Accipitribus imparsuntur. Quod ad locū iū attinet, prior lectio verior videtur, vbi dicit Thraciam super Amphiopolim positam, non autem olim Cedropolim vocatā, vt hīc scribit.

*Thracia enim regionis nōm est, & Amphiopolim Thraciæ seu Macedonia ciuitatē esse, vel in-30ter vtrāque sitā. Cedropolim verò in Caria ponunt authores. Neq; Plinius, vbi hanc historiam tradit, eadē per omnia cū Aristotele dicit. Hæc eius sunt verba: *In Thracia parte super Amphiopolim homines atq; Accipitres societate quadā aucupantur. Hī ex sylvis & harundinē excitat aues, illi superuolantes deprimunt. Rursus aucupes capias dividunt cum eis. Traditum est, missas in sublimi libi excipere eos, cùm iēpus sit capture, clangore ac volatus genere invitare ad occasio-nē. Hic Plinius in loco describendo, quem Thracie eam partē, que supra Amphiopolim est, fa-cit, cū ea lectione que nobis probatur, conuenit. Quare & alteri præferendum esse, dicere li-ceat. Cæterū postrema illa Pliniij verba (cū iēpus sit capture, &c.) mihi nō suo loco posita videtur. Aristoteles enim pueros in Thracia scribit cū aūculas aucupātūr, Accipitres aūcīscere socios,**

Accipitri-ne venatio-nis nobili-tas.

Galli venationis huius studijs, & quo in pre-tio eius pe-riti apud il-las.

Cur veteres Accipitri-m riam artes non celeb-rant.

Quæ venatio Gracis & Roma-nis nota.

Milii & Ardeas quo capiantur.

Lib. 9. Hi-stor 4. 36 et fas canitā ē. & ab ī, qui nō viderint, increibilē fieri aīus, pueris enim ē vīcis & agris vīcīnis in Mirab.

Thraices cū Accipitrib. prædā par-titi.

Lib. 9. Hi-stor. 36.

Amphi-bo-lis.

Cedropolis.

Lib. 4. 38.

In Mirabi-libus.

socios, & cū in locū capturā commodum peruenient, Accipitres nominatim clamādo adiunguntur. Plinius verò ab ipsis Accipitribus clangore suo ac volatus genere (volant enim deorsum persequentes) homines ad occasionem iuiciti sentit. Quod etiā verum esse videatur, non solum tamen ordine & loco à Plinio scribitur. Primum enim Accipitres vocantur: deinde auiculae frutetis extubantur vel contraria. Tertiō auiculae ab Accipitribus homines clangore & volatus genere iuicitiibus deorsum impelluntur. Quartō ab hominibus capiuntur. Postremo pars

Lib. 9. Histor. c. 36. **Lib. 2. de animis. c. 42** **Qui primò de Accipitraria scripsérint.** **L. 4. c. 26.** **Indi aues ad venatum in stiunt.**

earum præmij loco in sublimi Accipitribus ibi excepturis rejicitur, quod Aristoteles dixit: *Pi των γράπτων ὀψιῶν οὐδὲ ὑπολαμβάνει, quæ verba Gaza præteriit. Aelianus rursus omnino alter auecupijs hanc apud Thraces rationem deserbit, hoc videlicet pastor: Accipitres in Thracia accepi ad hanc rationē cū hominibus per paludes societatem auecupiādī coire: homines explicitis rebus quiescere, accipitres autem supernolantes exterrere aues & intraresia capellere: Thraces si quas ceperint, aues cū Accipitribus partiri, eo q. tū ad auecupiāfū societatem fidos habere: si nō cū his eatur pariem, quas ceperint, auium, non cōmunicauerint, disociari atque distracti. Hac sane actione Accipitres ipsi cōmodū vi vsu monstraſſe videntur, ipsaq. vtilitate ad tentandā eorū manufactiōne alliciunt, & velut inuitasse. Quamvis longo admodum pōt tempore in venationis vsum domato: Accipitres, vt dictū est, legimus. Antiquissimi enim omnium eorum, qui Accipitratia huius artis mentionem faciunt, sunt Aelianus & Iulius Firmicus, quorum ille, qui paulò post Adriani tempora vixit, Accipitratiam hanc venationem se minimè ignorasse, satis prodit his verbis: *Accipitrum genus est, quod esca ille cibis capitur, idemq. mansuetum, nunquam postea recedit ab eo, quem experitur in se benignum.* Idē alibi Indos traditæ Cœtorum ac Miliorum pullos mansuetos reddere institueretq; ad venatum Leporum Vulpium, que, adeo ut Canibus ad venationē nō indigeant, hoc nimis pœctio: *Loporem & Vulpem cibæ carnis appensa ad cursorum dimissū, & mox immisitū aues, carnem eis, quam appetūs, adempturas.* Illa agitur quanta pœctio celeritate & impetu vel hæc vel illa cōsequente carnem laboris sui præmisū & esca desiderata sibi auferunt. Sic institutas ad prædam aues, deinceps in mōto an Lepores & Vulpes feras emittunt: quos illa siad spē solita & esca prosequuntur, & mox captos dominis, ut profidit Ctesiae, adferant: loco autem carnis appensa, ut sc̄a a captoriis, s̄is in cibū permittuntur. Exhibtam ē Aeliani verbis colligere licet (si modò Ctesiae alioquin fabuloso, fides adhibenda est) nō vñq; adeo recens omnino hoc fuisse inuenitū, sed etiā ætate Ctesiae multò ante Aeliani tēpora, in vñ venisse, sed Indis tanū, nō aut Grecis aut Romanis. Quare Ctesiae auctore ab Aeliano adducto, Indis & nō alteri vñlī ḡeti aëriæ huius venationis per Accipitres inuenitio accepta erit*

Liberius serenda. Nam post Aclianum, Romanorum, qui eius meminerunt, vetustissimus est Iulius Fir-
Lib. 10. c. 1. micus, qui fuit Constantini temporibus, Magni Constantini, filij. Petrus vero de Crescentiis Bononiensis Senator, huius artis originem nescio ad quem Daicum Regem referit. Prudentes an-
tiqui (ait) videntes quasdam aues per aera volantes, illas caute capere laborauerunt, animumq; ra-
paciun genera domesticare, ut quas per se capere non poterant, earum auxilio acquirent. Et horum
Daucus rex primus inuenitor dicitur fuisse Rex Daucus, qui diuino intellectu nouit naturam Accipitris & Falco-
Accipitra-
nū, & eos domesticare, ad prædictam struere, & ab eruditinibus liberare: post quem alii malis fuerūt,
vix artis pri-
mū quod plures ipsarum aut rapiacū adidicérunt. Hæc ille. Quis sit ite Daucus, aut quis rex eo no-
minus autor
statuerit.
Lio. 4.
Fredericus Regem aucupio mirè delectatū, cuius studium & ipsi mortem, & Anglæ bellum atulit, vt ilia-
Oenobarbus tius apud eundem videre licet. Leander in sua Italia putat Fredericum Oenobarbum more-
Heunicus cum Accipitribus aucupandi, qua arte ipse plurimū capiebatur, primū in Italiam inuexi-
VI. Imper. se. Q iod tamen Collenutius Henrico VI. Imperatori ascribit, qui Falconiam eam artem appelle-
**Lib. 4. Hi-
stor. Neap.** bat. Vt vt sit, aut quicunque tandem hanc artem primū exercuerit, hoc enim dubium est,
**Lib. 6. de-
Agriec. c. 44** illud certò constat, ferò admodum Romanis ac Græcis eius usum innouisse, ac receptum fuisse. Quod tamen mirum meritò videatur. Nam leuis profectu Caroli Stephani ratio est, negle-
ctum ab antiquis hanc artem afferentis, quid in ea corpora ignauiss, quam pro robore cor-
Aucupi-
onis
cōparatio-
nis poris pareret, exercentur. Et etenim hac nos tra tēpestate, studium hoc inter alia principium, acque heroum exercitia longè commendatissimum, & omnibus oblectandi numeris instruū-
simum, siue ingenuitatem exercitijs spēctes, siue voluntatis honestatem expandas. Siquidem

imium, nuc ingenuitate exercent, pecces, nuc voluntatis honestatem expandas. Siquidem hoc studio corpus moderatè longeque; expeditius, labore ac periculo minore, quam altera illa quadrupedum venatione exercetur, ut pulchritudo & docte Conradus Heresbachius Serenissimi Principis Viihhelmi, Cluiae, Iuliae &c. Ducas quondam primùm praecceptor, deinde à consilijs testatur. In quadrupedum namque perfectione ammodico labore laffitudineque; per iniuria dumeta, fylusaq; impeditas venatos sæpe fractos faicit, aut in furibundum Aprum aut Ceruum efferatum impulsum in vitæ discrimen adducitur. Adde quod hoc exercitium minore sumptu

sumptu atque apparatu perficitur. Nam ferarum venatio & canum omnis generis gregem requirit, & retia sumptuosa, ut interim taceam venatum turbam, qui Canes ducant, vel insecentur feram, vel qui ad retia desideant. Accipitriarius vero opere & in passo solo Accipitre instrutus suam artem exercet. Quod sit, ut hodie in maximo vnu sit & generosa exercitatio existet, Principibus & Monarchis vltata, vt quæ voluptatis plurimum habeat. Inter Europos Gallofranci sibi tanquam primis authoribus huius studij originem vindicant, quod, ut inquit Bellorius Gallus, omnius retri hominum memoria illud in primis coluisse, eorum præ ceteris nationibus maxime delecta & iusta reperiantur. Vnde etiam qui de Accipitriaria re apud eos scripserunt, suo quod libros Principibus nuncuparunt, à nulla re magis, quam ab illius artis peritia eorum, indem commendationem, atque encomia sibi pertenda ex summatur. Sed ut olim in hoc studiū at decūs ceteris iucubuerint Galli, hoc sanè nostro anno, nullius non nationis potissimum heroës ac diuites, ex quo eximio huic oblectamento passim operā dare videmus adeo gauditer, ut qui alijs hoc nomine antecellant, difficultum sit iudicare. Venatio vero auctupiumq; quantum landi vel vituperio danda sint, præclarè Plato discessit. Exercitor autem hoc auctupium volatile, siue venatus æthereus (quocunq; tandem nomine appellare libeat) rapacibus auibas, & præcipiæ Accipitribus inedia vigilisq; domatis. Quamvis in hunc usum non solùm Accipitrum omnia genera domatur, verum etiam Aquilæ, Vultures, Milii, Corvi, quibus non aues solū, seu Lepores etiam & Cuniculos venentur. Quod etiam olim Indos factitasse antea ex Aeliano retulimus. Videmus enim natura sua Accipitres, Milios, Corvus innoxiosq; auis 300 bus insidiari. Quare hoc agimus in studio, ut quæ ante fuente natura sibi venabantur, nunc tanquam mercenaria magisterio ac disciplina affuefactæ nobis prædam capiant. Quod qui dem diuersis peragitur modis, pro vario avium ingenio, vel etiam institutione. Alijs enim Accipitriarius aue m gestat pugno insidentem, comitatusq; Cane vestigatore, qui vel Perdices, Conturnicesue, aliasque aues minore Accipitrum genere persequatur & è latebris excitet, vt auolare tentantes à prædatrice intercipiantur. Pierunq; Perdices, Coturnices simileue aues, vbi hostem adesse senserint, in sublimis se se attulere non audent, sed in fructu fœse abundant, maluntq; canibus, hominibusq; quam iurato hosti Accipitri in prædam venire. Quod Oppianum etiam minimè latuit auctoreum alio qui antiquum, ut apud eum est videre, ita scribentem:

Quiescente et à Accipitre aues capiuntur, res mira, secundaq; visu. Auceps Accipitri circa aliquæ 300 arbos truncū deponit, vel potius alligat. Hutas cōspicit metu aricula sub frōibus se se occulit, & timore ad primiti tāquā homines in vicere, cùm subito apparuit larv, nullam in partem prouolare audent. Tū auceps sic perturbatas & astossas paulatim ab arbore detrahit. Maioribus vero Accipitribus Lepores minores etiam atque Cuniculos hoc pæcto capiunt. Verùm magnos Lepores sine Canum ope ægrè, et si eos adoriantur ac feriant, retinere queunt. Etenim, ut testatur Stypius, Accipiter mas sapere tantummodo potest eum Loporem, qui ad medium corporis sui magnitudinem excrevit: fæmina vero etiam adulto Lopore positur. Idem etiam Felem satis robustam ab Accipitre capi, se vidisse scriptum relqui. Crescentis vero non hostium, sed etiam Capreolos neendum adultos ferire atque impeditre, ita ut nullo negotio à Canibus capi possint. Oppositam primo generi iam dicto venandi rationem tenent alij, qui emisstæ præ 400 adam diu circumvolitant, donec à Canibus atque venatoribus excitetur, quam perniciante strati diripiunt, atque humi depressam conficiunt. Alij non nisi volantem prædam impetrunt, quam si impediti assequi non queant, circumvolitando in propinquuo latitatem communstant, ut à venatoribus comprehendantur. Sunt & sublimiperæ, qui Ardeas, atque id genus aues in nubibus persequuntur eò usque, ut hominum conspectum evadant. Hi maximè sunt Principibus in delicijs, utpote qui Anates, Ardeas, Grues spectanda virtute è sublimi deturbent. Ardea enim quoties immobilem hostem cernit, sublimis fertur in auram, hac eam insequitur Accipiter, sicq; certatim nubes petunt, ut hominis saepe prospicere efficiant, tantisper dum venatrix sublimior facta, prædam inuolutam vnguibus suis, in terram mutuo rotata detubet, atque à leporariis aut Venatoribus excipiatur. Industrias aliquando huiusmodi aues Principes magno mercantur; siquidem constat quingentis aureis, atque amplius Regibus & Principibus venditas esse. Ceterum Accipitrum in variis plures statuuntur differentie, iuxta

*In fine se-
ptimi de le-
gibus.*

*Quæ aues ab
venandis in-
stituti pos-
sent.*

*Lib. 4. de
Ani. c. 56.*

*Perdices &
Conturnis
cū venatio.*

*Leprorum
minorum &
majorum ve-
natus.*

*Accipiter
mas quies-
citat.*

*Loporem ca-
piat.*

*Accipiter
in famina.*

*Felis ab Ac-
cipite capi-
tus.*

Lib. 10. c. 7.

*Ardearum,
Grum, A-
natum simi-
liumq; ve-
natio.*

*Accipitres
magno reu-
ditos.*

*Accipitri
differentie
ab aptitudi-
ne ad venan-
dum.*

*Vbi prestan-
tores naſca-
tur.*

*Quæ magis aut minus idoneæ ad venaticam hanc disciplinam contentur. Quædam ex quæ non minimi momenta, sumuntur à loco natali, quæ maximam profectiō in ingenio robustæq; distent, men constituant. In primis enim Accipitres maiores fortioresq; nascentur in regi onibus Atto fidei subiectis ac propinquis. Videmus enim fieri, ut Anglia, Suecia, Dania, Russia, Bo-
russia, aliaeq; his finitima regiones, quod aibus aquaticis alijq; animalibus vicuum Accipitribus largum suppeditent, ianguinolentiores & copiosiori spiritu præditos, ideoq; maiores, agudiorēs, rapaciōres, ferociōresq; quam vilibi cile folēt, producant. In alijs vero locis, ut in-*

- Lib. 10. c. 2.** quia Albertus Magnus, secundum proportionem vigor, audacia, & ferocia in eis spectantur. Crelcè, tienis eos cæteris præfert, qui in alpibus Illyrici de Brasia difficiuntur. Bonos item reperit tradit in alpibus Veronensis ac Tridentinis. Reluctari etiam alpiū inga laudabiles gignūt, cum alij plerique, tūn Galanda mons Rheticus, vnde Mediolanum & in reliquam Italiam delatim magno venduntur. Tappius præ cæteris laudat Germanicos, præfectum in Marca VVestphaliæ, quæ Sereniss. Clivis Ducibus paret, captos. Vnde in Belgiam, Galliam, Hispaniam & Angliam deferuntur, ac maioris inter ceteros veneunt. Aliam insignem diueritatem inter ipsos atas ponit. Namq; ex omni Accipitri generi sunt Nidularii, ita eos Budæus vocat: **In Tandis.** qui ut id ait, ex tauris rapis sunt, & dom adolecentur. Nidarios hos vocat Crescentiæs & præ ceteris laudati assert, quod Dominus raro deserant. Budeus tamen hos ut obiquisfissimos, ita de-¹⁰ terminos cenlet. Sitamen his vtendum est, quod alij defint, aut ita lubeat, non prius eos nido exi-
Differentia ab arate.
In Tandis.
Nidarij.
L. 10. c. 3.
L. 6. c. 11.
Oyleaux mette.
Prins au nids.
Nesling.
Nestuogel.
Ramales.
Ramarij.
Brachiers.
Romaged.
Eßling, seu Astuogel.
Peregrini.
Horniti ni.
Sori
VVildfang.
Anniculi.
Accipitri empru.
quid obser- uandum.
Sani ab a- gro distin- gio.

Sanitatis indicia.

Morbos si- gna.

Mortis si- gna.

Accipitris bona signa.
- qui ut id ait, ex tauris rapis sunt, & dom adolecentur. Nidarios hos vocat Crescentiæs & præ ceteris laudati assert, quod Dominus raro deserant. Budeus tamen hos ut obiquisfissimos, ita de-¹⁰ terminos cenlet. Sitamen his vtendum est, quod alij defint, aut ita lubeat, non prius eos nido exi-
Differentia ab arate.
In Tandis.
Nidarij.
L. 10. c. 3.
L. 6. c. 11.
Oyleaux mette.
Prins au nids.
Nesling.
Nestuogel.
Ramales.
Ramarij.
Brachiers.
Romaged.
Eßling, seu Astuogel.
Peregrini.
Horniti ni.
Sori
VVildfang.
Anniculi.
Accipitri empru.
quid obser- uandum.
Sani ab a- gro distin- gio.

Sanitatis indicia.

Morbos si- gna.

Mortis si- gna.

Accipitris bona signa.
- hoc est, de ramo in ramum volitant, ac dum matrem sequuntur, capiuntur. Hos præferunt, quod celeritate Nidularijs præuaalent. Hos Galli Branchiers & Ramagè dicunt: Germani Eßling seu Astuogel. Peregrini, vt in primis volucres, sic contumaces, & maiore negotio cu-²⁰ rabiles, vt qui ab infantia non obdurerint. Hi tamen duorum generum Hornitini, id est, qui primo anno capi, aliquandiu liberi volarunt ac diutile nidum reliquerunt, præstantissimi ha-
bentur, quod ante quan deplumescut, mansuescant. Hos Galli Soros vocant, à colore Sorei dicto eorum idiomate, quem latine fuligineum dicimus. Germani VVildfang nuncupant. An-
niculi verò, id est, deplumes, qui iam pennas in feritate mutarunt, bimi, trimi, & deinceps, ad obsequium redigi non possunt, fugitiui plerumq; sunt. Quod si tamen probè domari, & apud dominum manere eos contingat, optimi euadunt, quandoquidem interim dum adhuc feri es-
sent venationi assueverunt. Empturus igitur aut capturus Accipitres atatem diligenter ob-
serua, vt qua non parum ad præstantiam, aut prauitatem faciat. Verùm an integra sint sani-
tate, ante omnia aduerte. Deniq; sanos certis iudicij bonitatis ac præstantiae à prauis discer-
ne. Quorum virumq; præstare hic te docebimus. Primum sanum ab ægro multis notis distin-
guere licet. Accipiter enim egrotus, inquit Albertus, penitus & alij quodammodo, inhorrescit, ale-³⁰ dependent, clamofus & propter sensum doloris, cibū sapis reiectis incolsum. Demetrius Constan-
tinopolitanus, qui de Accipitrum educatione ac cura ad Imperatorem Constantiopolit. libru
Græcè conscripsit, hoc pasto cauere docet: Columba bibendum dato vinum vetus odora-
tum admixto asaro, deinde Columbam Accipitri obijcito, qui si æger fuerit, non attinget eam.
Vel Accipitrem pone humi iuxta pedes tuos, & manum qua carnem teneas, quantum potes eleuato vocatoq; Accipitrem, qui si continuo ad manum aduolarit, sanum esse iudicabis: fecus ægrotum & non emendum. Vel lichenem ferri benè tritam Accipitri obijce cum carne, qua lo-
litus est pasci, hanc si deuorarit, partes eius interiores infirmas esse conijicies. Quod si aliquando deglutiuta scobe ferri, ossa eius vel articuli crepitum ediderint, interiora eius infirma fuisse conijicies, auxilium verò ex hoc ipso remedio maximum ei futurum expectabis. Vel pulmone ouillo calente adhuc ciba Accipitrem, & si nihil incommodi inde fenestrat, interiora eius sanata esse conijcito. Si verò deterius habuerit, & ægri cōcoixerit, signum est eum egrotare, & postri-⁴⁰
die inuenies eum tristiorum. Hunc ne emitio: si verò tuus sit, idoneam curam ei impendito. Sanum verò esse, his signis, à Tardivo Gallo, qui vernacula lingua ad Carolum Octauum Gal-
lie Regem librum de Accipitria scriptum condidit, enumeratis cognosces. Si alii excre-
mentum continuum fuerit, non interruptum nec denum: Si turundos ingeltos non humidos,
sed secos alio reiecerit: Si super pertica tranquillè se gesserit: Si rostro alas suas repugnat ab
i inferiore parte usque ad summam: Si penes eius veluti vinctæ splendeant: Si coxas æqualiter
teneat: Si venæ duc, quæ in radicibus alaru. n sunt, motu moderato pulsauerint. Contrà verò,
calore externo ac præter naturam affici Accipiter intelligitur, si eos aperiat; lingua tremat &
anhelus sit. Frigoris signa sunt, si oculos claudat, pedē alterum eleuet, plumis inhorrescat. De-⁵⁰
fatigatus aut æger notatur, si os clausum fuerit, alas dependeant, & crebrò respiret per narēs.
Denique morti vicious, si alii excrementum viride redditur, & quā in perticam ipse volatu
eleuare se non potest. Ceterum vt prima cura sanitatis meritò tibi esse debet, ita etiam eviden-
tum, ne dum illi soli intentus es, cætera negligas, & in ignavum, degenerem, aut inutilem inci-
das. Quare signorum bonitatis in Accipitre peritus esse debes. Tappius Lunensis, qui Germa-
nicæ de Accipitria librum composuit, ait, equit in probo Accipitre collum paruum & lon-
gum, narēs amplas, linguam, & oris interiora rugas, alas patuas & breues, modicè infléxas, fer-
re ut Gal-